
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1795 del 29/08/2022

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1795 del 29/08/2022

Classifica: 005.02.02 Anno 2022 (Proposta n° 4020/2022)

Oggetto LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO LICEO 
SCIENTIFICO A.M. ENRIQUES AGNOLETTI NEL COMUNE DI 
SESTO FIORENTINO (FIRENZE) - CIG: 8007099320 - CUP: 
B97B16000030003 - COSTITUZIONE DEL COLLEGIO 
CONSULTIVO TECNICO ED  IMPEGNO DI SPESA. 

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO PIANO 
STRATEGICO 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Ambito Piano Strategico 
Riferimento PEG 030 
Centro di Costo - 
Resp. del Proc. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

RAUMAR01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

imp.443/22__ 2022 19343   10.139,39
imp.443/22__ 2022 19343   18.436,23

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1795 del 29/08/2022

  2 / 4

PREMESSO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 1493 del 09/08/2019, esecutiva, la Stazione Appaltante ha 

indetto procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento dei lavori per la 

realizzazione del nuovo liceo scientifico A.M. Enriques Agnoletti nel Comune di Sesto Fiorentino;

- con Determinazione Dirigenziale n. 537 del 11/03/2020, suddetti lavori sono stati aggiudicati 

definitivamente al Consorzio Integra Società Cooperativa, in proprio e quale mandatario 

dell’impresa Proget Impianti S.r.l. (mandante), Consorzio stabile GST – s.c.r.l e Italbuild Srl 

(mandanti cooptate) per l’importo di euro 9.538.824,13;

DATO ATTO CHE l’importo dell’opera è da considerarsi sopra soglia comunitaria di cui all’art. 

35 del D.lgs 50/2016, ai sensi degli artt. 5 e 6 del D.L. 16 Luglio 2020, n. 76, si rende necessaria la 

nomina del collegio consultivo tecnico;

RICHIAMATI:

• il decreto 17 Gennaio 2022 del MIMS con il quale sono state adottate le linee guida per 

l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo 

tecnico;

• il decreto 1 Febbraio 2022 del MIMS con il quale è stato istituito l’Osservatorio permanente per 

assicurare il monitoraggio dell’attività dei collegi consultivi tecnici;

ACCLARATO CHE:

- con Atto Dirigenziale n. 1328 del 19/04/2021 la Stazione Appaltante ha disegnato quale 

componente di propria scelta del costituendo CCT, l’Avv.ssa Michela Raggio d’Aci, nata a Padova 

il 28/06/1970, residente in Via Calvo n. 14 - Roma;

- con nota pec del 24/04/2021, prot. C-2580, l’Appaltatore ha designato quale componente di 

propria scelta del costituendo CCT, l’Avv. Tommaso D’Onza;

- con verbale del 23/06/2021, la Stazione Appaltante e l’Appaltatore hanno individuato il Presidente 

del costituendo CCT nella persona dell’Avv. Paolo Carbone, nato a Melfi il 31/03/1953 e residente 

in Via Aiaccio n. 14 – Roma;

CONSIDERATO CHE in data 07/03/25022 è stato pubblicato il decreto nr. 12 del 17/01/2022 

“Adozione delle linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle 

funzioni del collegio consultivo tecnico” la cui introduzione ha comportato l’aggiornamento dello 

schema di disciplinare approvato con Atto Dirigenziale n. 1328/2021;

DATO ATTO CHE:

- il compenso per il CCT è determinato in euro 28.576,62 (comprensivo di Cnapaia 4% e Iva 22%) 

comprensivo del 50% del compenso per il Presidente e del 100% del compenso del membro di parte 

della Città Metropolitana di Firenze, ripartio così come segue:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1795 del 29/08/2022

  3 / 4

- euro 10.139,39 a favore dell’Avv. Paolo Carbone, quale Presidente del CCT;

- euro 18.436,23 a favore dell’Avv.ssa Michela Raggio d’Aci;

VISTI:

- il decreto Sindaco n. 8 del 22/06/2021 che conferisce al sottoscritto, Ing. Carlo Ferrante, l'incarico 

della Direzione  Progetti Strategici,  a partire  dal 1° Luglio 201 fino alla scadenza del mandato 

elettorale del Sindaco Metropolitano;

- la delibera n. 120 del 22/12/2021 con il quale è stato approvato il bilancio 2022/2024;

DETERMINA

 1. di costituire il Collegio Consultivo Tecnico , dando atto che sono state acquisite le dichiarazioni 

di inesistenza delle clausole di incompatibilità, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R n° 445/2000, da parte 

del Presidente e dei membri designati dalla Stazione appaltante e dall’Appaltatore;

2. di dare atto che è stato già approvato lo schema di disciplinare, approvato per il membro di 

parte, per il membro di parte dell'Appaltatore e per il Presidente;

3. di sub-impegnare l'importo di euro  28.575,62 al capitolo 19343, imp. 443/2022 così come 

segue:

- euro 10.139,39 (comprensivo di Cnpaia 4% e Iva 22%) in favore dell’Avv. Paolo Carbone, in 

qualità di Presidente del CCT ;

- euro 18.436,23 (comprensivo di Cnpaia 4% e Iva 22%) in favore dell’Avv.ssa Michela Reggio 

d’Aci, in qualità di membro di parte designato dalla Città Metropolitana di Firenze;

4. di dare atto altresì che con provvedimento successivo si procederà ad aggiornare il Q.E.;

5.di trasmettere il presente atto al membri del collegio sopra nominato, all’Appaltatore, al 

Direttore del Dipartimento Territoriale alla Direzione Avvocatura e alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 29/08/2022   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1795 del 29/08/2022

  4 / 4

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


